1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 110/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Duque de Caxias”, ao
Governador do Estado de São Paulo
Senhor Tarcísio Gomes de Freitas, pela
atuação em operações relevantes em prol
da segurança pública em nosso Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito “Duque de Caxias”, ao
Governador do Estado de São Paulo Senhor Tarcísio Gomes de Freitas, pelos relevantes
serviços prestados à população de Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se
destacando por enalteceram os serviços com seus feitos memoráveis e ações de grande
relevância heroicas à sociedade.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 01 de Junho de 2023.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o
Governador do Estado de São Paulo Senhor Tarcísio Gomes de Freitas, pelos
relevantes serviços prestados à população de Itaquaquecetuba no tocante à segurança
Pública, se destacando por enalteceram o serviço com seus feitos memoráveis e ações
de grande relevância heroicas à sociedade.

CURRÍCULO DO(A) HOMENAGEADO(A)

Nascido no Rio de Janeiro, Tarcísio de Freitas morou por lá até os dois anos de idade.
Dali em diante, morou em Brasília, São Paulo, Pernambuco, no Rio Grande do Norte e
Amazonas. Viveu também no Haiti, onde serviu o Brasil como chefe da seção de
engenharia do Exército em uma missão de paz da ONU.
Em Campinas, estudou na Escola Preparatória de Cadetes do Exército, onde começou
a vida profissional. É formado na Academia Militar das Agulhas Negras e no Instituto
Militar de Engenharia, onde também fez seu mestrado.
Serviu o Exército por 17 anos e passou por três gestões no governo federal em cargos
diferentes. Esteve à frente do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
(DNIT), no governo de Dilma Rousseff, e foi secretário de coordenação de projetos do
Programa de Parcerias e Investimentos (PPI) no governo Temer, até que teve a
oportunidade de se tornar ministro da Infraestrutura no governo do presidente Jair
Bolsonaro.
No ministério, Tarcísio assumiu a missão de finalizar obras inacabadas e conceder o
máximo
possível de ativos para a iniciativa privada, a melhor forma de atrair investimentos e
gerar emprego em tempos de restrição fiscal.
Tarcísio foi responsável por pavimentar e duplicar estradas de Norte a Sul; construir
pontes que libertaram as pessoas das balsas e conectaram regiões remotas do país;
esteve à frente da realização de 83 leilões que garantiram quase R$ 100 bilhões de
investimentos e geraram cerca de 1,2 milhão de empregos diretos e indiretos.
Promoveu ainda o renascimento das ferrovias, plantando as bases para que o país volte
a ser ligado por trilhos, por meio do maior programa ferroviário dos últimos 100 anos.
Em sua primeira disputa a um cargo eletivo, Tarcísio foi eleito governador do Estado
de São Paulo pelo partido
* A Casa Militar e Defesa Civil é um órgão técnico vinculado diretamente ao Gabinete
do Governador;
** A CGE é um órgão técnico vinculado diretamente ao Gabinete do Governador;
*** A PGE é um órgão técnico vinculado diretamente ao Gabinete do Governador;
**** A Secretaria Extraordinária de Projetos Estratégicos está vinculada diretamente
ao Gabinete do Governador;

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 147NG2EM30E47YCF
		2023-06-01T17:03:32-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-06-01T17:03:32-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura